
CAT. SUELDO MÍNIMO
ANTIGÜEDAD
1% POR AÑO

FRANCOS PAGOS

A 1.004.810,00 10.048,10 202.971,62

B 1.026.586,00 10.265,86 207.370,37

C 1.095.025,00 10.950,25 221.195,05

D 1.119.912,00 11.199,12 226.222,22

E 1.151.020,00 11.510,20 232.506,04

F 1.185.550,00 11.855,50 239.481,10

G 1.221.116,00 12.211,16 246.665,43

H 1.257.750,00 12.577,50 254.065,50

CAT. SUELDO MÍNIMO
ANTIGÜEDAD
1% POR AÑO

TÍTULO FRANCOS PAGOS TOTAL

A 1.004.810,00 10.048,10 100.481,00 223.067,82 1.338.406,92

B 1.026.586,00 10.265,86 102.658,60 227.902,09 1.367.412,55

C 1.095.025,00 10.950,25 109.502,50 243.095,55 1.458.573,30

D 1.119.912,00 11.199,12 111.991,20 248.620,46 1.491.722,78

E 1.151.020,00 11.510,20 115.102,00 255.526,44 1.533.158,64

F 1.185.550,00 11.855,50 118.555,00 263.192,10 1.579.152,60

G 1.221.116,00 12.211,16 122.111,60 271.087,75 1.626.526,51

H 1.257.750,00 12.577,50 125.775,00 279.220,50 1.675.323,00

CAT. SUELDO MÍNIMO
ANTIGÜEDAD
1% POR AÑO

TÍTULO FRANCOS PAGOS TOTAL

A 1.004.810,00 10.048,10 150.721,50 233.115,92 1.398.695,52

B 1.026.586,00 10.265,86 153.987,90 238.167,95 1.429.007,71

C 1.095.025,00 10.950,25 164.253,75 254.045,80 1.524.274,80

D 1.119.912,00 11.199,12 167.986,80 259.819,58 1.558.917,50

E 1.151.020,00 11.510,20 172.653,00 267.036,64 1.602.219,84

F 1.185.550,00 11.855,50 177.832,50 275.047,60 1.650.285,60

G 1.221.116,00 12.211,16 183.167,40 283.298,91 1.699.793,47

H 1.257.750,00 12.577,50 188.662,50 291.798,00 1.750.788,00

1.524.393,00

Con Bonificación de 10% por Título Secundario

Con Bonificación de 15% por Título Terciario no Universitario

1.244.222,23

1.327.170,30

1.357.333,34

1.395.036,24

1.436.886,60

1.479.992,59

ESCALA SALARIAL ÓPTICA - CADIOA

Sueldos "Mínimos de Ingresos por categoría, para personal de ambos sexos y vigentes  desde el 1º de abril de 2025"

TOTAL

1.217.829,72



CAT. SUELDO MÍNIMO
ANTIGÜEDAD
1% POR AÑO

TÍTULO FRANCOS PAGOS TOTAL

A 1.004.810,00 10.048,10 200.962,00 243.164,02 1.458.984,12

B 1.026.586,00 10.265,86 205.317,20 248.433,81 1.490.602,87

C 1.095.025,00 10.950,25 219.005,00 264.996,05 1.589.976,30

D 1.119.912,00 11.199,12 223.982,40 271.018,70 1.626.112,22

E 1.151.020,00 11.510,20 230.204,00 278.546,84 1.671.281,04

F 1.185.550,00 11.855,50 237.110,00 286.903,10 1.721.418,60

G 1.221.116,00 12.211,16 244.223,20 295.510,07 1.773.060,43

H 1.257.750,00 12.577,50 251.550,00 304.375,50 1.826.253,00

Contribucion Mínima 01/04/25 01/04/25

Art. 65 CCT 683/14 34.734,00 16.795,00

Tope Cont. Extraord. (1%) 01/04/25 Tope Cont. Extraord. (1%) 01/04/25

Art. 65 CCT 683/14 23.191,00 Art. 4 CCT 683/14 23.191,00

Art. 42º Primer Párrafo 7.762,00 Art.30º Tope Bonif.Ant. 15.262,00

Art. 42º Segundo Párrafo 6.650,00 Art.33º Tope c/Desc.Sem.Pgo. 18.314,00

ACLARACIONES A LA ESCALA SALARIAL

Categoria Empleados

A

B

C

H
Instrumentista,  Auditoría  de  Calidad, Programación  de sistemas;  Proyectista  Máquinas, moldes e  instalaciones; Capacitador o 
Instructor; Normas de aseguramiento de sistemas de calidad, Viajante.

E
Control de Calidad.  Control Procesos, Seguridad e higiene; Atenc.Telefónica a clientes y  pedidos; Liquidación  de Sueldos; Operador de 
Consola; Facturación; Chofer ejecutivo; Programador de Cálculo de Tallado, Toma de Recetas, Control de Egresos e Ingresos de 
Mercadería.

F
Análisis de Cuentas; Contaduría; Asistencia Técnica Cliente; Programación de Producción; Preparación Pedidos en General, Carga 
Pedidos por Sistema (PC).

G
Técnicos:  Electrónico,  electromecánico,  electricista,  mecánico,  químico, computación, Dibujo Técnico  y  Cadista (autocad); Obras e 
Inspección Técnica, Técnico óptico.

FUNCIONES SEGÚN CATEGORIA

Cadete; Empleado Maestranza

Empleado Intendencia, Recepción, Archivo y Oficina General.

Empleado de atención telefónica, Auxiliar de Control de Calidad, Balanza, Portero, Sereno, Bombero y Repositor.

D
Empl.Costos, Cta.Cte. Ventas mostrador, Compras, Tesoreria/Finanzas, Oficina de Personal, Auditoría, Laboratorio, 
Importación/Exportación; Expedición/Logística; Almacen y/o Pañolero; Depósito/Expedición; Chofer con tareas  administrativas,  
Enfermero y Empleado de óptica.

Con Bonificación de 20% por Título Universitario

Contribucion por
Persona Ocupada

• Artículo 29: "Los capataces o Supervisores percibirán como mínimo un 25% más que el trabajador de mayor función a su cargo.     
• "Los Encargados percibirán como mínimo un 20% más que el operario de mayor función a su cargo.     
• "Los Lideres percibirán como mínimo un 10% más que el operario de mayor función en el sector que se desempeña.     
• Artículo 30º "Bonificación por Antigüedad".     
• El maximo de años a considerar por este concepto es de 30 años.-         
• NOTA: EL "FRANCO PAGO / DESCANSO SEMANAL PAGO", establecido en el Art. 33, equivale al 20% de la suma de los ítems "Sueldo Mínimo, Bonificación por
Antigüedad, Título si lo tuviere y demas rubros remunerativos que compongan la remuneración.


